平成２８年５月１２日

報道機関各位

健康福祉部健康増進課感染症対策グループ

担当者名 前川、野路、上藤

電話番号 ０７７６－２０－０３５０、０３５１

県庁内線番号 ２６２３、２６２５

   「ＨＩＶ検査普及週間」（６月１日（水）～７日（火））に合わせて

休日・夜間のエイズ相談・HIV抗体検査を実施します

６月１日（水）から６月７日（火）は「ＨＩＶ検査普及週間」です。

福井県では、「ＡＩＤＳ ＩＳ ＮＯＴ ＯＶＥＲ ～だから、ここから～」をキャッチフ

レーズに、次のとおり県内各健康福祉センターで休日・夜間のエイズ相談・HIV抗体検査

を実施しますので、お知らせします。

○ 趣 旨

ＨＩＶ感染者・エイズ患者新規報告数は、全国では横ばい傾向が続いています。全国の

新規・ＨＩＶ感染者・エイズ患者の報告数は平成１６年以降毎年1,000件を超えており、平

成２６年は1,546件（一日あたり約４件）の新規報告がありました。

本県でも、平成２６年は８件、平成２７年は４件、新規ＨＩＶ感染者・エイズ患者の発

生が報告されています。

そこで、県では、エイズに関する予防意識の向上および検査機会の拡大のため、日頃実

施しているエイズ相談・HIV抗体検査に加えて、ＨＩＶ検査普及週間中に休日・夜間のエ

イズ相談・HIV抗体検査を実施し、ＨＩＶ検査の浸透・普及を図ることとします。

○ 各健康福祉センターでの休日・夜間のエイズ相談・HIV抗体検査実施日

月 日 時  間 場   所 問合せ先

６月１日（水） 17:00～19:00

二州健康福祉センター

 敦賀市開町 6-5

 ※迅速検査・予約制

同左

TEL: 0770-22-3747

６月２日（木） 17:00～19:30
若狭健康福祉センター

 小浜市四谷町 3-10

同左

TEL: 0770-52-1300

６月４日（土） 13:00～15:00

福井健康福祉センター

 福井市西木田 2丁目 8-8

※迅速検査・予約制

同左

TEL: 0776-36-6810

６月５日（日） 14:00～16:00
丹南健康福祉センター

  鯖江市水落町 1丁目 2-25

同左

TEL: 0778-51-0034

６月６日（月） 17:00～19:00
坂井健康福祉センター

あわら市春宮 2丁目 21-17

同左

TEL: 0776-73-0600

６月７日（火） 17:00～19:00
奥越健康福祉センター

 大野市天神町 1-1

同左

TEL: 0779-66-2076

 ※ 検査結果が出るまで約１週間かかります。

 ※ 迅速検査（二州健康福祉センター、福井健康福祉センターで実施）は、陰性ならば

その日のうちに結果が出ます。

 ※ 同時に、Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルス検査も実施しています。（迅速検査はありません）

   詳しくは各健康福祉センターにお問い合わせください。

○ エイズホットライン

 エイズに関する相談は、各健康福祉センターのほか、エイズホットライン（専門医によ

る相談対応）でも受け付けています。エイズホットラインに初めて相談される方は、月曜・

火曜の午前９時から午後５時にお電話ください。

  エイズホットライン：０８０－１９５３－２９３３